
Quinta-feira, 15 DE JANEIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32808

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº0909 /2014-GS/SEAD DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 220/2014 - CMAV/DAF/SEAD 
de 12/12/2014;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e  fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KATIANE COSTA SÁ, Id. Funcional 
nº 5901149/1, ocupante do cargo de Gerente, para a Função 
de Fiscal do Contrato nº. 009/2012 fi rmado com a SECURITY 
AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, que tem 
como objeto a prestação de serviços de segurança e vigilância 
armada realizados na “Estação Cidadania” polo Santarém.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 788399

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E LUCILENE FERNANDES DIAS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA:01.01.2015 A 02.01.2016
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 788400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 /2015 - DE 12 DE JANEIRO 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 162656A/1de 29 
de dezembro 2014;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 368/2015 de 03 de Outubro de 2014 
a servidor IVONE FURTADO PAIS, Id. Funcional nº 6120245 
/ 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lo tado na DIRETORIA GESTAO CADEIA DE SUPRIM 
SERV LOGISTICOS - SEAD, 89 (oitenta e nove) dias de Licença 

para Tratamento de Saúde no período de 20 de dezembro de 
2014 a 19 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JANEIRO DE 2015.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 788411

PORTARIA Nº 009 /2015 - DE 12 DE JANEIRO 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 162467A/1 de 22 
de dezembro 2014;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 383/2015 de 17 de Outubro de 2014, 
ao servidor JOSE MARIA LOURENCO CARNEIRO, Id. Funcional 
nº 3252949 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO D, lo tado na 
DIRETORIA DE GESTAO DO PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 09 de Novembro de 2014 a 06 de Fevereiro de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JANEIRO DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 788412

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente em exército da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 520/2014/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação de empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S.A, para prestação de serviços de telefonia 
móvel, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente em exercício
Protocolo 788194

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 005 de 14 de Janeiro de 2015
A Presidente, em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 163162A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 05.01.2015 a 19.01.2015, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor EDUARDO SÉRGIO MARTINS, matrícula nº 5051355/2, 
ocupante da função de Aux.Serviços Gerais A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício
Protocolo 788263

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2014
Data de Assinatura: 08/01/2015
Valor: R$24.000,00
Vigência: 09/01/2015 a 08/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 001/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534

Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Endereço: AV. Presidente Vargas nº498, Bairro: Campina 
CEP.:66.017-900, Belém -PA
E-mail: pagevenclientes@correios.com.br
Telefone: (91) 3211-3032
Ordenador: Michelly Dos Santos Freire
Aditivos anteriores: 001/2014 alteração nos produtos ofertados 
- 002/2014 alteração nos produtos ofertados

Protocolo 788315

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO*
A Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
- IOE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 042/2014/IOE, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para 
a Prestação de Serviços de Mensageria Motorizada (“Motoboy”), 
com o fornecimento de todos os materiais de consumo inerentes 
para execução de serviços típicos de coleta e entrega, distribuição 
de objetos, pequenas cargas e outros, para a IOE, pelo período 
de 12 meses, na forma especifi cada no edital e seus anexos, o 
qual proclamou como vencedora a empresa T G R MOURÃO - 
ME, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 05 de janeiro de 2015.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente em exercício
*     Republicado por ter saído com incorreções na edição 
do Diário Ofi cial de numero 32.807 no dia 14 de janeiro 
de 2015.

Protocolo 788145

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 006 de 12 de janeiro de 2015  
CONCEDER, a servidora ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, 
matrícula Nº 57233112/1, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 08/12/2014 a 21/12/2014, devendo 
retornar ao serviço no dia 22/12/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
dezembro de 2014.
JOSÉ MOREIRA SALES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 007 de 12 de janeiro de 2015
CONCEDER, ao servidor SERGIO DA SILVA BRABO, matrícula 
Nº 3157504/1, Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 13/12/2014 a 27/12/2014, devendo retornar ao 
serviço no dia 28/12/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 13 de 
dezembro de 2014.
JOSÉ MOREIRA SALES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 788361

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2015
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 398 de 17 de novembro de 
2014, que constituiu Comissão para abertura de Sindicância, afi m 
de apurar irregularidades expostas no processo nº 2014/261008, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.783 de 05/12/2014, publicação 
nº 778378.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
05/12/2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 788366


